
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33711   17Segunda-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2018 

através da empresa: PRATIQUE TRANSPORTE DE URGENCIA E 
EMERGENCIA EIRELI (CNPJ Nº 21.458.346/0001-08); no valor 
de R$ 11.200, 00 (Onze mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288; Natureza de 
Despesa: 3390-33; Fonte: 0103006355.
Cametá (Pá), 27 de setembro de 2018.
Benedito Nonato Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 367578
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 062/13ºCRS/2018
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2018/424517
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação 
do serviço de manutenção corretiva em equipamento de ar 
condicionado, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento 
no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela 
qual se encaminham os autos para deliberação superior e 
ratifi cação de acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, 
visando atender as necessidades da Divisão Administrativa do 
13ºCRS, através da empresa: SILVA E SILVA SERVIÇOS DE 
REFRIGERAÇÃO LTDA (CNPJ Nº 09.488.572/0001-36); no valor 
de R$ 5.000, 00 (cinco mil reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908338; Natureza de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0103000000.
  Cametá (Pá), 28 de setembro de 2018.
 Benedito Nonato Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 367508

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 063/2018
Processo nº 2018/425921
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a Contratação de empresa 
Especializada no fretamento de Ambulância para remoção de 
pacientes, encaminhados em caráter de urgência, de Cametá 
para Belém, com fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal 
nº 8.666/93, de acordo com a justifi cativa apresentada, visando 
atender as necessidades da DOCA/13ºCRS.
 Cametá (Pá), 27 de setembro de 2018.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 367579
ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 062/2018
Processo nº 2018/424517
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a Contratação do serviço de 
manutenção corretiva em equipamento de ar condicionado, com 
fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
de acordo com a justifi cativa apresentada, visando atender as 
necessidades da Divisão Administrativa do 13ºCRS.
 Cametá (Pá), 28 de setembro de 2018.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 367510

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 758/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
416/2018- Divisão de Farmácia/S.I.C/HOL
RESOLVE:
I-MOVER, a partir de 01/08/2018 o servidor MARCOS 
ANDERSON BATISTA DE SOUZA, Auxiliar Operacional, matrícula 
n° 55586498/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Divisão de Farmácia para desenvolver suas atividades na 
Farmácia (Satélite da UAI)Hospital.
II– Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de setembro de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 367482

PORTARIA N º 735/2018 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, por mais 01(um) ano, a contar de 01/09/2018, 
os efeitos da PORTARIA Nº 1110/2017- GAB/DG/HOL de 
27/12/2017, publicada no DOE nº 33529 de 03/01/2018 que ce-
deu a servidora LUCIANA LEITE MESQUITA TRINDADE RIBEIRO, 
ocupante do cargo de Fonoaudiólogo, matricula 5915733/1, ao 
Tribunal Regional Federal da 1ª Região, com ônus para o Órgão 
de origem mediante o reembolso pelo Órgão Cessionário, confor-
me o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 367820
PORTARIA Nº 761/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/60374 
de 09/02/2017
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 24/09/2018, a servidora JOAQUINA SILVA 
DOS SANTOS, Auxiliar Operacional, matrícula nº 3228061/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de 
Farmácia para a Divisão de Lavanderia deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de setembro de 2018
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 367494
PORTARIA N º 727/2018 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores abaixo relacionados para 
a Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, pelo período de 
02 (dois) anos a contar de 01/09/2018, com ônus para o órgão 
de destino, conforme o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018.
Nº MATRICULA NOME CARGO
01 5139015/1 ANTONIO CARLOS DE SOUZA GOMES MÉDICO
02 5087570/1 ALBA Mª CORREA NOGUEIRA GROBERIO MÉDICO
03 2009528/2 CARLYLE VON LOHRMAN CRUZ MÉDICO
04 57201663/2 CLAUDIO LEVI DOS SANTOS MASCARENHAS BIOMÉDICO
05 3258181/1 JOAO AUGUSTO PESSOA RIBEIRO DA SILVA MÉDICO
06 5089972/1 JOSE ROBERTO TUMA DA PONTE MÉDICO
07 3260909/1 MARIA AUXILIADORA DE FREITAS CORRÊA AGENTE ADMINISTRATIVO
08 57206361/2 MARIA LUCIENE BEZERRA DE LIMA TÉCNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 367809
PORTARIA N º 728/2018 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores abaixo relacionados para 
a Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará-
HEMOPA, pelo período de 02 (dois) anos a contar de 01/09/2018 
, com ônus para o órgão de destino, conforme o Decreto nº 
1.960 de 18/01/2018.

Nº MATRICULA NOME CARGO

01 5139007/1 LUCINETE DO SOCORRO PINHEIRO PASSOS AUXILIAR DE BANCO DE 
SANGUE

02 4008804/1 VANIA LIMA DOS SANTOS AUXILIAR DE BANCO DE 
SANGUE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 367813

PORTARIA N º 726/2018 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores abaixo relacionados a 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV pelo período de 02 (dois) anos a contar de 01/09/2018 
com ônus para o órgão de destino, conforme o Decreto nº 1.960 
de 18/01/2018.

Nº MATRICULA NOME CARGO

01 3261204/1 ALICE DO SOCORRO 
PANTOJA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO

02 3259510/1 ALICE DA SILVA PIMENTEL ATENDENTE DE ENFERMAGEM
03 3260135/1 NILDA DA SILVA ABREU AGENTE ADMINISTRATIVO
04
 57192273/2 SUSIANE MARTINS SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 367800
PORTARIA N º 730/2018 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, por mais 02(dois) anos, a contar de 01/09/2018, 
os efeitos da PORTARIA Nº 312/2015- GAB/DG/HOL de 
25/03/2015, publicada no DOE nº 32860 de 06/04/2015 que 
cedeu a servidora VERA LÚCIA SILVA DA COSTA, ocupante do 
cargo de Escriturário, matricula 5140889/1, à Auditoria Geral do 
Estado – AGE, com ônus para o órgão de destino conforme o 
Decreto nº 1.960 de 18/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 367818
PORTARIA N º 725/2018 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores abaixo relacionados 
para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMP, 
pelo período de 02 (dois) anos a contar de 01/09/2018, com 
ônus para o órgão de destino, conforme o Decreto nº 1.960 de 
18/01/2018.

Nº MATRICULA NOME CARGO
01 5895817/1 LUCIANO BARBOSA DA SILVA TEC. DE ENFERMAGEM
02 5135354/1 MICHELA PATRICIA CORDEIRO DA SILVA TEC. DE ENFERMAGEM
03 57197974/2 MARIA ALICE RUFFEIL TAVARES HESKETH MEDICO
04 5152313/1 ROSE MEIRE FERNANDES DA COSTA MEDICO
05 3260577/1 VICTOR NELSON PACHECO ALCOCER MEDICO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 367797
PORTARIA N º 729/2018 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, por mais 02 (dois) anos, a contar de 01/09/2018, 
os efeitos da PORTARIA Nº 706/2017-GAB/DG/HOL de 
16/08/2017, publicada no DOE nº 33443 de 23/08/2017 que 
cedeu o servidor TIAGO NASSER SEFER, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico, matricula 5902770/1, à Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA com ônus para o 
órgão de destino conforme o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 367815


